
 
C O M U N E   D I   M A R L I A N A 

PROVINCIA DI PISTOIA 
 

GESTIONE DEL TERRITORIO E DEL PATRIMONIO 

LAVORI PUBBLICI 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 38 DEL 16.02.2018 

 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria al campo sportivo di Montagnana Pistoiese 

per trasformazione in campo polivalente in erba sintetica – lotto 2 – CUP 

H74H16000280004 –Indizione procedura di affidamento ai sensi 

dell’art. 136, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/16 con il supporto della 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia – 

Approvazione criteri. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende valorizzare l’impianto sportivo di 
Montagnana Pistoiese al fine di allargare il bacino di utenza ed incrementare le attività 
sportive, ricreative e formative a vantaggio della popolazione locale; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 23 del 24.03.2017 di approvazione del progetto 
definitivo e del progetto definito-esecutivo del lotto 1; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 51 del 09.08.2017 di approvazione del progetto 
esecutivo del lotto 2; 
Richiamata la nostra precedente determinazione n.263 del 24.10.2017 con cui si dava atto di 
voler procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, previa indagine di mercato fra le imprese qualificate, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016; 
Datto atto che con la sopra citata determinazione si dava mandato alla S.U.A. di procedere 
alla redazione di un avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione delle ditte da 
invitare alla procedura di gara sopra citata, trasmettendo alla stessa il capitolato speciale e la 
relazione tecnica, facenti parte del progetto esecutivo; 
Ritenuto di invitare tutte le ditte che hanno risposto al suddetto avviso, purchè in possesso 
dei requisiti richiesti dal bando; 
Visti i criteri da utilizzare per la valutazione delle offerte tecniche riportate in allegato “A”; 
Confermando che per l'effettuazione della gara si intende avvalersi del supporto della 
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia, sulla base della convenzione 
stipulata in data 23.02.2016 tra la Provincia di Pistoia ed il Comune di Marliana per la gestione 
degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi tramite la S.U.A. in funzione di centrale di 
committenza ai sensi dalle Legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50; 
Ritenuto quindi di dare mandato alla S.U.A. di procedere all’invio delle lettere d’invito a tutti i 
concorrenti che abbiano risposto all’avviso, e di applicare i criteri riportati in allegato “A”; 
Dato atto che l’importo netto dell’appalto è di € 295.639,94 di cui €  1.321,81 di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 10%, così articolati: 



 
Dato atto che il suddetto importo di € 295.639,94 comprende, oltre agli oneri della sicurezza 
di cui all'art. 39, commi 1 e 2, del D.P.R. 207/2010, stimati in € 1.321,81, anche i costi del 
personale di cui all'art. 39, comma 3, del D.P.R. 207/2010 e all’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 
50/2016, stimati in € 53.740,49; 
Dato atto che l’importo complessivo di € 325.203,93 è imputato ai seguenti capitoli così 
suddivisi: 
- € 170.000,00 all’ex capitolo 2792/202, Missione 06, Programma 01, Titolo 2, impegno 
547/2017; 
- € 147.917,88 all’ex capitolo 2792/201, Missione 06, Programma 01, Titolo 2, impegno 
546/2017; 
- € 7.286,05 all’ex capitolo 2792/202, Missione 06, Programma 01, Titolo 2, impegno 
64/2018; 
Visto il D.Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i; 
Visto il D.Lgs.  n. 163 del 12 aprile 2006 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti;  
Visto il Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, servizi e forniture; 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
Visto il Decreto Ministeriale relativo alla proroga del termine per la deliberazione del Bilancio di 
previsione degli Enti Locali per l’anno 2018; 
 

DETERMINA 

 
1) di indire la procedura negoziata relativa ai lavori di “Manutenzione straordinaria al campo 
sportivo di Montagnana Pistoiese per trasformazione in campo polivalente in erba sintetica - 
lotto 2” per un importo netto dell’appalto, la cui categoria prevalente è OS6, pari ad € 
295.639,94 di cui € 1.321,81 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 10%, 
così articolati: 

 
2) di dare atto che l’affidamento dovrà avvenire a seguito di espletamento di procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 invitando tutte le ditte che hanno risposto alla manifestazione di interesse indetta; 
3) di approvare i criteri da utilizzare per la valutazione delle offerte tecniche riportati in 
allegato “A”; 
4) di dare atto che l’importo complessivo di € 325.203,93 è imputato ai seguenti capitoli così 
suddivisi: 
- € 170.000,00 all’ex capitolo 2792/202, Missione 06, Programma 01, Titolo 2, impegno 
547/2017; 
- € 147.917,88 all’ex capitolo 2792/201, Missione 06, Programma 01, Titolo 2, impegno 
546/2017; 
- € 7.286,05 all’ex capitolo 2792/202, Missione 06, Programma 01, Titolo 2, impegno 
64/2018; 
5) di dare atto della regolarità tecnica della presente determinazione. 
 
 
                                                                         IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

                                                                               (ING. FRANCESCA NOBILI) 
 
                                                                          ____________________________ 
 


